
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  57Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 052/2017-GAB/DPG, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Nomear o Senhor CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS, CPF 
nº 301.109.632 - 53, para o Cargo em Comissão de Secretário de 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 01 de dezembro 
de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254675
PORTARIA Nº 004/2017 – GAB-DPG, 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o requerimento formulado por meio do memorando 
de nº  008/2017/DP/PARAUAPEBAS, datado de 17 de novembro 
de 2017;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, PAULA LINCON SILVA do cargo efetivo de 
Defensor Público Substituto do Estado do Pará, matrícula nº 
5931570, a contar de 29 de novembro de 2017
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 250947
PORTARIA Nº. 052/2017-GAB/DPG, 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a Senhora ANTONIA LUCIENE MEDEIROS PEREIRA, 
matrícula nº 54197265, do Cargo em Comissão de Secretário de 
Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a contar de 30 de novembro 
de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254673
PORTARIA Nº. 367/2017-GAB-DPG/DPE, 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII da Lei Complementar n° 054 de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Processo Administrativo 
protocolizado sob o nº 2017/19463, por meio do qual o Defensor 
Público HIPOLITO DA LUZ DE BARROS GARCIA, matricula nº. 
8017921/9, requer sua aposentadoria por ter preenchido todos 
os requisitos legais e opta pelo direito de não permanecer em 
atividade a partir da data de 19 de abril de 2017;
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público HIPOLITO DA LUZ DE BARROS 
GARCIA, matricula nº. 8017921/9, de suas atividades perante 
a 2ª Defensoria Pública Cível de Paragominas, da qual é titular, 
nos termos do Art. 112 da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito 
de formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 19 de 
abril de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254677
PORTARIA Nº 366/2017 – GAB/DPG, 

DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE:
Revogar a Portaria de nº 189/2017 – GAB/DPG, através da 
qual foi concedida a Gratifi cação de Função, no padrão FG 
2 – DP, ao Servidor Público ANTÔNIO EDUARDO TAVARES 
PEREIRA, matrícula nº 759988, ocupante do cargo de Técnico 
de Defensoria Pública, para supervisionar e desenvolver as 
atividades administrativas da Secretaria da Entrância Especial, a 
contar de 19 de junho de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254670
PORTARIA Nº. 364/2017-GAB/DPG, 

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;

Considerando o Memorando nº 482/17 do Corredor Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará, datado de 16 de novembro 
de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD 
para atuar como Defensor Público Auxiliar na Corregedoria Geral 
da Defensoria Pública, bem como, em regime de itinerância, na 
Defensoria Pública de Bonito, a contar de 13 de novembro de 
2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 254688
PORTARIA Nº. 2086/17 DP-G Belém, 24/11/2017

Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público REINALDO MARTINS JUNIOR, matrícula nº. 57192842, 
no período de 09/11/2017 a 18/11/2017, de acordo com artigo 
91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma por 
mais 10 (dez) dias, de 19/11 a 28/11/2017, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março 
de 2017, publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
     Defensora Pública Geral

Protocolo: 254488

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2602/17 – DPG EM, 27/11/2017.
Conceder 60 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA 
DO SOCORRO GUIMARAES DE SOUZA, matrícula 5134560/1, 
referente ao triênio 2005/2008, período 08/01/2018 a 
08/03/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 254672

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2088/17 DP-G  EM, 24/11/2017
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Publica ANNALU MARINHO FERREIRA, matrícula nº. 
57231658, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado 
do Pará, no período de 01/11/2017 a 29/04/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 254495

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 2085/2017-DP-G BELÉM, 24/11/2017
Conceder conforme Laudo Médico 34520, Licença para tratamento 
de saúde da Servidora Pública ROSILENE TEIXEIRA ALVES MAIA, 
matrícula nº 57205267, no período de 13/10/17 a 11/12/17, de 
acordo com o artigo. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 254491
PORTARIA Nº. 2084/17 DP-G  BELÉM, 24/11/2017

Conceder conforme Laudo Médico nº. 34556, Licença para 
tratamento de saúde a Defensora Pública GHEISA ANDRADE 
DE BRITO, matrícula 57234664, no período de 16/10/2017 a 
30/10/2017, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
       Defensora Pública Geral

Protocolo: 254494

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.548/2017-DP-GAB, DE 23/11/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
MESSIAS SILVA CARVALHO, matrícula 57201681/1, referente ao 
PA 2017/2018, no período de 02/07 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254650

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.549/2017-DP-G, DE 23/11/2017.
Considerando o Processo nº 2017/437175–DEPUB–GGPES–
DP01 de 10/10/2017 que trata da regularização do gozo férias 
residuais.
RESOLVE: AUTORIZAR o gozo de 07 (sete) dias de férias 
residuais a ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula 57201147/1, referente ao P.A. 2014/2015, 
anteriormente concedidos pela Portaria nº 946/2017-DP-G de 
26/05/2017 com gozo de 03/07 a 01/08/2017, publicada no 
DOE Nº 33.386, de 01/06/17. E, posteriormente, interrompido a 
contar de 03 a 09/07/2017, pela Portaria nº 2.324/2017-DP-GAB 
de 08/11/2017, publicada no DOE nº 33.502 de 22/11/2017. 
Ficando agora concedidos para o período de 16 a 
22/10/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 254648

.

.

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/TJPA/2017
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de móveis 
e equipamentos diversos para atendimento das necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, 
Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 12/12/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, 
(91)3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 28 de novembro de 2017.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 254601

.

.

CONVÊNIO
.

Extrato de Termo de Cooperação nº. 036/2017-TJPA// 
Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ/MF nº. 34.639.526/0001-
38// Objeto: conjugação de esforços entre o Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará e a Defensoria Pública do Estado do Pará, 
sem a transferência direta ou indireta de recursos fi nanceiros 
entre os partícipes, visando à operacionalização da integração 
do LIBRA e SCPJ (Sistema de Acompanhamento de processos 
Jurídicos da Defensoria Pública).// Vigência: 5 meses, início em 
22/11/2017 e término em 22/04/2018// Data da assinatura: 
22/11/2017//. Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira 
Nunes – Desembargador Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 250533

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.025, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
NOMEAR DANIELLE DALLA BERNARDINA PIRES, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Direção NM - 02, a partir 
de  01-12-2017.

Protocolo: 254473


